
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruzolo.  Responsabile Procedimento: BAROZ Gisella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI BRUZOLO 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

             
            Copia 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

N. 289 
del 20/11/2025 

 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E SOSTITUZIONE DEL PARCO 

MACCHINE E ATTREZZATURE INFORMATICHE CON ANNESSA 
INSTALLAZIONE - CIG: B9154A1CC8 
 
 

 
 

 

 

 

VISTO IL DECRETO DEL SINDACO N. 7 DEL 18/09/2025 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruzolo.  Responsabile Procedimento: BAROZ Gisella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Viste: 

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 17/12/2024, dichiarata immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il DUPS 2025/2027 

- La deliberazione del Consiglio Comunale nr. 4 del 17/02/2025, dichiarata immediatamente 
esecutiva, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUPS 2025/2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 17/02/2025, dichiarata immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027; 

- la deliberazione di Giunta Comunale nr. 20 del 26/02/2025, dichiarata immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il piano annuale dei flussi di cassa; 

Richiamato il decreto sindacale nr. 7 del 18/09/2025 con il quale il Sindaco ha nominato 
Responsabile dell’Area Economico Finanziaria il segretario comunale Dott. Alberto Cane; 

Vista la Legge 31 dicembre 2024, n. 305, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”, pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale, Serie generale n. 305 del 31 dicembre 2024;  

Premesso che risulta necessario affidare la fornitura e sostituzione del parco macchine e attrezzature 
informatiche con annessa installazione; 

Visto che la società Scarato Mauro SRL, con sede in Piazza III Reggimento Alpini, 2 – 10059 Susa 
(TO), partita IVA 09910030015 ha trasmesso l’offerta economica a mezzo pec relativamente al 
servizio indicato in oggetto; 

Considerato che si tratta di una spesa necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo 
e quantitativo dei servizi esistenti; 

Preso atto del preventivo presentato dalla società Scarato Mauro SRL, con sede in Piazza III 
Reggimento Alpini, 2 – 10059 Susa (TO), partita IVA 09910030015 per un importo pari a € 
17.030,00, oltre IVA al 22% di € 3.746,60 per complessivi € 20.776,60 che si ritiene congruo e 
conveniente per l’Amministrazione, in relazione alle attuali condizioni del mercato;  

Dato atto che trattandosi di affidamento d’importo inferiore a € 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione previsti dalle vigenti diposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 62 comma 1 del d.lgs. n. 
36/2023;  

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto dei contratti di servizi di importo inferiore a € 140.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

Visto che a decorrere dallo 01/01/2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata direttamente dalle 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che gestiscono il ciclo di vita del contratto, 
mediante lo scambio di dati e informazioni con la BDNCP dell’Anac;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruzolo.  Responsabile Procedimento: BAROZ Gisella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che l’acquisizione del CIG è obbligatoria non solo per tutti i contratti pubblici che sono 
sottoposti alla disciplina del Codice, ma anche per diversi tipi di contratti esclusi dal Codice, 
nonché per tutte quelle fattispecie sottoposte agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136;  

Precisato che l’acquisizione del CIG è stata effettuata mediante piattaforma MEPA Acquisti in Rete 
(in quanto l’affidamento in oggetto risulta essere superiore a € 5.000,00) certificata dall’Anac e 
risulta essere B9154A1CC8;  

Verificato, infine, che, in relazione all’appalto da eseguirsi, non sussiste l’interesse transfrontaliero 
di cui all’articolo 48, comma 2, del d.lgs. 36/2023, considerato il valore economico esiguo 
dell’appalto stesso;  

Precisato che, ai fini dell’affidamento sono stati acquisiti dall’Operatore Economico citato:  

• la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010;  

• il DURC, Documento Unico di Regolarità Contributiva;  

 

Dato atto che, per l’affidamento in argomento, è stato acquisito il C.I.G. B9154A1CC8 e lo stesso è 
stato richiesto anche in relazione a quanto previsto dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., 
in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici;  

Dato atto, altresì, che: 

• in ottemperanza all’articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni, l’oggetto e il fine del contratto che si intende stipulare con la società 
Scarato Mauro SRL, con sede in Piazza III Reggimento Alpini, 2 – 10059 Susa (TO), partita IVA 
09910030015, consiste nell’affidamento della fornitura e sostituzione del parco macchine e 
attrezzature informatiche con annessa installazione;  

• l’importo dell’affidamento ammonta a € 17.030,00, oltre IVA al 22% di € 3.746,60 per 
complessivi € 20.776,60;  

• la scelta del contraente ha avuto luogo mediante la procedura prevista all’articolo 50, comma 
1, lettera b), del decreto legislativo n. 36/2023;  

• è stata utilizzata la procedura dell’affidamento diretto, anche nel rispetto del principio del 
risultato, ai sensi dell’art. 1 del decreto legislativo n. 36/2023, poiché risulta essere la più idonea in 
rapporto all’entità dell’appalto;  

• ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la stipula del contratto 
avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014;  

• ai sensi dell’articolo 53, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023, in relazione alla scarsa 
rilevanza economica dell’affidamento, non è stata richiesta la garanzia definitiva;  

• ai sensi dell’art. 1, comma 2, dell’allegato I.4 del decreto legislativo n. 36/2023, sono esenti 
dall’imposta di bollo gli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruzolo.  Responsabile Procedimento: BAROZ Gisella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Precisato, infine, che la spesa complessiva trova copertura alla missione 1, programma 2, titolo 2, 
macroaggregato 202, capitolo 5970/3004/99 “ACQUISTO MOBILI E MACCHINE PER UFFICI 
COMUNALI”, piano finanziario livello 4 U.2.02.03.02.000; 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 
della Legge n.296/2006; 

Preso atto che in attuazione dell’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, le altre Amministrazioni 
pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328 ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure; 

Vista la trattativa nr. 5786453 stipulata sul portale MEPA Acquisti in Rete; 

Ritenuto, per quanto illustrato nei presupposti, di affidare la fornitura e sostituzione del parco 
macchine e attrezzature informatiche con annessa installazione a favore della società Scarato Mauro 
SRL, con sede in Piazza III Reggimento Alpini, 2 – 10059 Susa (TO), partita IVA 09910030015, 
verso il corrispettivo, ritenuto congruo, pari a € 17.030,00, oltre IVA al 22% di € 3.746,60 per 
complessivi € 20.776,60; C.I.G. B9154A1CC8;  

Ritenuto, infine, di provvedere contestualmente a costituire l’impegno di spesa necessaria per 
consentire la formalizzazione dell’affidamento;  

Visti  

• il D. Lgs. n. 267/2000;  

• il D. Lgs. n. 36/2023;  

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020;  

• il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021  

• il D. Lgs n. 36 del 31.03.2023 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.  

• la Legge n. 241/1990;  

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3 (tracciabilità);  

• il D. Lgs. n. 118/2011;  

• lo Statuto comunale;  

• il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  

il Regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruzolo.  Responsabile Procedimento: BAROZ Gisella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

1) di contrarre, per le ragioni indicate in premessa, mediante affidamento diretto;  

2) di impegnare l’importo di € 17.030,00, oltre IVA al 22% di € 3.746,60 per complessivi € 
20.776,60; C.I.G. B9154A1CC8 per l’affidamento della fornitura e sostituzione del parco macchine 
e attrezzature informatiche con annessa installazione a favore della società Scarato Mauro SRL, con 
sede in Piazza III Reggimento Alpini, 2 – 10059 Susa (TO), partita IVA 09910030015 alla missione 
1, programma 2, titolo 2, macroaggregato 202, capitolo 5970/3004/99 “ACQUISTO MOBILI E 
MACCHINE PER UFFICI COMUNALI”, piano finanziario livello 4 U.2.02.03.02.000; 

 3) di dare atto che si provvederà alla liquidazione della suddetta spesa con apposito provvedimento 
di liquidazione a ricevimento di regolare fattura; 

4) di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 
del TUEL D. Lgs. 267/2000;  

5) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile 
dell’Area Economico-Finanziaria. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott. Alberto CANE 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruzolo.  Responsabile Procedimento: BAROZ Gisella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene affissa all'albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 27/11/2025            al 12/12/2025         . 
 
Reg. Publ n.  

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: CANE Dott. Alberto 
___________________________ 

 
Copia confome all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.Bruzolo,  
27/11/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
CANE Dott. Alberto 

 


